
De 350 hasta 15,000

NEGOCIO POR CONVENIO

Hasta 1,000

De 1,001 hasta 2,000

De 2,001 hasta 5,000

De 5,001 hasta 10,000

De 10,001 hasta 15,000

De 15,001 hasta 20,000

De 20,001 hasta 25,000

De 25,001 hasta 30,000

De 30,001 a Mas

65.73%

49.36%

TEA (*)

47.64%

51.11%

Producto Descontinuado

54.65%

58.27%

60.10%

61.96%

Según rangos 

(TABLA 1)

De 30,000 a Más

De 10,000 hasta 29,999

De 3,000 hasta 9,999

De 500 hasta 2,999

69.59%

54.65%

58.27%

90.12%

OFICINAS COMPARTIDAS CON EL BANCO DE LA NACIÓN

De 5,001 a Mas

De 1,501 Hasta 5,000

Producto Descontinuado

26.82%

34.49%

42.58%

45.93%

De 10,001 hasta 15,000

De 45,001 hasta 75,000

De 30,001 hasta 45,000

De 75,001 hasta 100,000

De 500 Hasta 1,500

Monto TEA (*)

(TABLA 1)

De 300 hasta 1,000

De 1,001 hasta 2,000

De 5,001 hasta 10,000

De 2,001 hasta 5,000

79.59%

Más de 500,000

101.22%

18.16%

20.98%

23.87%

26.82%

56.45%

De 25,001 hasta 30,000

De 15,001 hasta 20,000

39.29%

42.58%

45.93%

49.36%

51.11%

De 20,001 hasta 25,000

Producto

CRÉDITO COMERCIAL, CREDICASH, MI 

ACTIVO, PARALELO, LINEA DE CRÉDITO 

AUTOMÁTICO

MUJER EMPRENDEDORA

AGROPECUARIO DIRECTO

AGROPECUARIO POR CONVENIO

Monto

De 100,001 hasta 250,000

De 250,001 hasta 500,000

CRÉDITOS EMPRESARIALES
Vigente a partir del 22.10.2019

ECOTAXI

Producto

CREDICASH, MI ACTIVO

69.59%

32.92%

TASAS DE INTERESES ACTIVAS

Moneda Nacional 
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De 20,001 hasta 25,000

De 25,001 hasta 30,000

De 30,001 a Mas

MN ME

S/ 20.00 N/A
A solicitud del 

cliente
18/10/2016

S/ 10.00
Al tipo de cambio 

del día

A solicitud del 

cliente
02/04/2013

S/ 40.00
Al tipo de cambio 

del día

Al efectuar la 

operación
19/02/2013

S/ 20.00
Al tipo de cambio 

del día

A solicitud del 

cliente
19/02/2013

S/ 100.00
Al tipo de cambio 

del día

A solicitud del 

cliente
02/04/2013

Al efectuar la 

operación
02/04/2013

Operaciones sujetas al pago de ITF 0.005%

(*) TEA sujeta a evaluación crediticia del titular y cónyuge 

Monto TEA (*)

De 5,001 hasta 10,000

39.29%

42.58%

De 15,001 hasta 20,000

(TABLA 1)

Hasta 1,000

De 10,001 hasta 15,000

Modificación de

fechas de pago

El cálculo de la T.E.A. es en base a un período de 360 días.

Evaluación de póliza de

seguro endosada

Evaluación de póliza

de seguro endosada

0.50% de la deuda (*)

(*)Mínimo S/ 400.00 o su 

equivalente en dólares

TEA ME

185.00%

Importe

Gestión de garantías

no condicionadas al

crédito

Envío físico de estado

de cuenta

Envío de estados de cuenta

por medio físico

Servicios 

asociados 

al crédito

VigenciaCategoría
Oportunidad de 

cobro

Reprogramación de créditos

personas naturales

Reprogramación de créditos

personas jurídicas

Información brindada de conformidad con el Reglamento de Gestión de Conducta de 

Mercado del Sistema Financiero, aprobado mediante Resolución SBS Nº 3274-2017
TAR-COL-CN-V03-2019

TEA MN

45.93%

49.36%

Duplicado de levantamiento de

garantías (por segunda vez)

ComisiónDenominación

185.00%

52.87%

56.45%

60.10%

Tasa de Interés Moratorio Fija

TEA Moratoria Vigencia 

04/01/2019

51.11%

De 2,001 hasta 5,000

De 1,001 hasta 2,000

Pre cancelación anticipada

para personas jurídicas

aplicable solo a créditos

corporativos, grandes y

medianas empresas

Comisión pre

cancelación para

personas jurídicas

79.59%

Producto

CRÉDITO COMERCIAL, CREDICASH, MI 

ACTIVO, PARALELO, LINEA DE CRÉDITO 

AUTOMÁTICO

Moneda Extranjera USD
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