TASAS DE INTERESES ACTIVAS



CRÉDITOS EMPRESARIALES

Vigente a partir del 22.10.2019

Moneda Nacional

Producto	Monto	TEA (*)	
	(TABLA 1)		
	De 300 hasta 1,000	101.22%	
	De 1,001 hasta 2,000	79.59%	
	De 2,001 hasta 5,000	69.59%	
	De 5,001 hasta 10,000	56.45%	
	De 10,001 hasta 15,000	51.11%	
CRÉDITO COMERCIAL, CREDICASH, MI	De 15,001 hasta 20,000	49.36%	
ACTIVO, PARALELO, LINEA DE CRÉDITO	De 20,001 hasta 25,000	45.93%	
AUTOMÁTICO	De 25,001 hasta 30,000	42.58%	
	De 30,001 hasta 45,000	39.29%	
	De 45,001 hasta 75,000	32.92%	
	De 75,001 hasta 100,000	26.82%	
	De 100,001 hasta 250,000	23.87%	
	De 250,001 hasta 500,000	20.98%	
	Más de 500,000	18.16%	
MUJER EMPRENDEDORA	De 350 hasta 15,000	Según rangos (TABLA 1)	
NEGOCIO POR CONVENIO	Producto Descontinuado		
	De 500 hasta 2,999	58.27%	
ACROPECIARIO DIRECTO	De 3,000 hasta 9,999	54.65%	
AGROPECUARIO DIRECTO	De 10,000 hasta 29,999	49.36%	
	De 30,000 a Más	45.93%	
	De 500 Hasta 1,500	42.58%	
AGROPECUARIO POR CONVENIO	De 1,501 Hasta 5,000	34.49%	
	De 5,001 a Mas	26.82%	
ECOTAXI	Producto Descontinuado		

OFICINAS COMPARTIDAS CON EL BANCO DE LA NACIÓN

Producto	Monto	TEA (*)
	Hasta 1,000	90.12%
	De 1,001 hasta 2,000	69.59%
	De 2,001 hasta 5,000	65.73%
CREDICASH, MI ACTIVO	De 5,001 hasta 10,000	61.96%
	De 10,001 hasta 15,000	60.10%
	De 15,001 hasta 20,000	58.27%
	De 20,001 hasta 25,000	54.65%
	De 25,001 hasta 30,000	51.11%
	De 30,001 a Mas	47.64%

Moneda Extranjera USD

Producto	Monto	TEA (*)	
	(TABLA 1)		
	Hasta 1,000	79.59%	
	De 1,001 hasta 2,000	60.10%	
	De 2,001 hasta 5,000	56.45%	
CRÉDITO COMERCIAL, CREDICASH, MI ACTIVO, PARALELO, LINEA DE CRÉDITO	De 5,001 hasta 10,000	52.87%	
AUTOMÁTICO	De 10,001 hasta 15,000	51.11%	
AUTOMATICO	De 15,001 hasta 20,000	49.36%	
	De 20,001 hasta 25,000	45.93%	
	De 25,001 hasta 30,000	42.58%	
	De 30,001 a Mas	39.29%	

(*) TEA sujeta a evaluación crediticia del titular y cónyuge

TEA Moratoria	ia TEA MN TEA ME		Vigencia	
Tasa de Interés Moratorio Fija	185.00%	185.00%	04/01/2019	

Catagoría	Denominación	Comisión	Importe		Oportunidad de	Visconsis
Categoría			MN	ME	cobro	Vigencia
	Gestión de garantías no condicionadas al crédito	Duplicado de levantamiento de garantías (por segunda vez)	S/ 20.00	N/A	A solicitud del cliente	18/10/2016
	Envío físico de estado de cuenta	Envío de estados de cuenta por medio físico	S/ 10.00	Al tipo de cambio del día	A solicitud del cliente	02/04/2013
Samilaina	Evaluación de póliza de seguro endosada	Evaluación de póliza de seguro endosada	S/ 40.00	Al tipo de cambio del día	Al efectuar la operación	19/02/2013
Servicios asociados al crédito		Reprogramación de créditos personas naturales	S/ 20.00	Al tipo de cambio del día	A solicitud del cliente	19/02/2013
		Reprogramación de créditos personas jurídicas	S/ 100.00	Al tipo de cambio del día	A solicitud del cliente	02/04/2013
		Pre cancelación anticipada para personas jurídicas aplicable solo a créditos corporativos, grandes y medianas empresas			Al efectuar la operación	02/04/2013
Operaciones sujetas al pago de ITF 0.005% El cálculo de la T.E.A. es en base a un período de 360 días.						
Información brindada de conformidad con el Reglamento de Gestión de Conducta de						

Información brindada de conformidad con el Reglamento de Gestión de Conducta de Mercado del Sistema Financiero, aprobado mediante Resolución SBS Nº 3274-2017

TAR-COL-CN-V03-2019